
DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-19

L'anno 2022 il  giorno 03 del mese di  Maggio il  sottoscritto Patrone Luca in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Progettazione  E  Impiantistica  Sportiva,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “Scuola Infanzia Comunale Edoardo Firpo - via Storace, 2 - Adeguamento 
Antincendio Finalizza-to al C.P.I..”  Modifica della copertura economica per il  servizio di 
direzione operativa impianti.
CUP: B37H21001620004 - MOGE: 20775 - CIG: Z3E31D86F9

Adottata il 03/05/2022
Esecutiva dal 11/05/2022

03/05/2022                                                          PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE E IMPIANTISTICA SPORTIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-19

OGGETTO “Scuola Infanzia Comunale Edoardo Firpo - via Storace, 2 - Adeguamento Antincendio 
Finalizza-to al C.P.I..” Modifica della copertura economica per il servizio di direzione operativa 
impianti.
CUP: B37H21001620004 - MOGE: 20775 - CIG: Z3E31D86F9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/02/2020 il Comune di Genova ha approvato la 
partecipazione dell’Ente al bando pubblicato con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Univer-
sità e della Ricerca n. 1111 del 29/11/2019 nel quale sono stati stanziati fondi per il finanziamento 
di interventi di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scola-
stico, prendendo in considerazione tutti gli edifici di civica proprietà adibiti ad uso scolastico del 
primo ciclo di istruzione;

- con Decreto Direttoriale n. 90 del 15/04/2020 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca ha approvato la graduatoria relativa alla concessione del finanziamento in favore degli Enti 
Locali per l’adeguamento degli edifici scolastici alla normativa antincendio, nella quale 18 com-
plessi sul territorio comunale risultano vincitori di finanziamento;

- con il suddetto Decreto si approvava l’intervento presso la scuola di Via Reti, 23 inserita nel Pro-
gramma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022, adottato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 11 del 26/02/2020 e successive variazioni con il titolo” Scuole Infanzia Comunale Edoar-
do Firpo, Infanzia Nicolò Bacigalupo, Primaria Antonio Cantore - Via Reti 23: adeguamento antin-
cendio finalizzato al C.P.I. (DM MIUR 1111/2019)”;

- in forza della D.G.C. n.159 del 16/07/2020 e del successivo atto di nomina prot. n. 226316 del 
29/07/2020, il Sub Commissario per l’edilizia scolastica avv. Pietro Piciocchi con Ordinanza OSC-
2020-34 del 31/12/2021 (Prot. 07/12/2020.0374284.I) ha provveduto ad affidare specifico incarico 
di progettazione e direzione operativa impianti per la scuola Primaria Cantore e Infanzia Bacigalupo 
di via Reti 23, e per altra struttura scolastica, per un corrispettivo complessivo di euro 61.166,31 
(sessantunmilacentosessantasei/31), all’ing. Livio Baracchetti;

Premesso inoltre che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con D.G.C. n. 111 del 27/04/2021 è stato approvato il progetto definitivo “DGC-2021-111 Inter-
venti di Adeguamento alla Normativa Antincendio Strutture Scolastiche Beneficiarie del Finanzia-
mento di cui al Decreto Direttoriale Miur N. 90 del 15/04/2020 Scuola Infanzia N. Bacigalupo e 
Scuola Primaria A. Cantore – Via Reti 23 – IC Sampierdarena (CUP B39E20000950005 –MOGE 
20535);

- è  stato  necessario  provvedere  al  completamento  della  progettazione  impiantistica  anche  della 
Scuola d’Infanzia Comunale Edoardo Firpo, ubicata nello stesso stabile ma con accesso separato, al 
fine di pervenire all’adeguamento alla norma di prevenzione incendi dell’intero complesso;

- a tal conto, con determinazione dirigenziale n. N. 2021-188.0.0.-19 in data 10/06/2021, esecutiva 
dal 16/06/2021, si è affidato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva con coordinamento si-
curezza in fase di progettazione e direzione operativa impianti relativo a opere di “adeguamento an-
tincendio finalizzato al C.P.I.. della Scuola Infanzia Comunale Edoardo Firpo - via Storace, 2” al-
l’Ing. Livio Baracchetti (Benf. 56845);
 

Rilevato che:

- la copertura economica di cui al predetto servizio per complessivi euro 7.280,47 era effettuata con 
risorse di parte corrente nell’annualità 2021;

- in considerazione dei tempi di avvio dell’intervento, non è stato possibile svolgere la quota parte 
di  servizio  relativa  alla  Direzione  Operativa  Impianti,  per  un  importo  di  euro  466,35 
(quattrocentosessantasei/35), nella predetta annualità;

- si rende dunque necessario, al fine del completamento del servizio, provvedere a dare parziale 
nuova  copertura  economica  all’affidamento,  in  particolare  per  euro  448,41 
(quattrocentoquarantotto/41)  di  corrispettivo  oltre  euro  17,94  (diciassette/94)  per  oneri 
previdenziali al 4%, per complessivi euro 466,35 (quattrocentosessantasei/35);

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016;
- l’art.  1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 e successive modifiche, con la 
quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di dare atto che con le operazioni di riaccertamento del 2022 verrà mandata in economia la som-
ma  di  euro  466,35 di  cui  al  Cap.  30625 “Prestazioni  Professionali  e  Specialistiche”,  P.d.C. 
1.3.2.11.0., del Bilancio 2021 (IMP 2021/9331);

2) di mandare a prelevare somma complessiva di euro  466,35  al Capitolo 72654 c.d.c.1150.8.05 
“Scuola Primaria  – Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2022 P.d.C.  2.2.1.9.3 – Crono 
2021/732 riducendo l’IMP 2022/4898 e generando un nuovo IMPE 2022/8792;

3) di dare atto che l’impegno di cui al punto 2 è finanziato con mutuo contratto con Banca di Svi-
luppo Europeo 202192002 -ACC 2021/2294;

4) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a 
seguito di presentazione di regolari fatture in formato elettronico, con le modalità previste dal 
contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-19
AD OGGETTO 
“Scuola Infanzia Comunale Edoardo Firpo - via Storace, 2 - Adeguamento Antincendio Finalizza-to 
al C.P.I..” Modifica della copertura economica per il servizio di direzione operativa impianti.
CUP: B37H21001620004 - MOGE: 20775 - CIG: Z3E31D86F9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ACC 2021/2294

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Direzione Lavori Pubblici 

Settore Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

Tel. 010/5574253 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

 

 

 

Al Direttore 

Direzione Progettazione e Impiantistica 

Sportiva 

 

E p.c. Al Direttore 

Direzione Servizi Finanziari 

 

 

     

 

OGGETTO: Atto Datoriale di NULLA OSTA all’utilizzo di parte della somma disponibile al 

Capitolo 72654 “Manutenzione Straordinaria” dell’intervento “Scuola Infanzia Comunale 

Edoardo Firpo - Via Reti 23 - adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I.” per il pagamento del 

servizio di Direzione Operativa Impianti. 

 

Visti gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che determina le funzioni e le responsabilità 

attribuite ai Dirigenti; 

 

Visto l’art.4 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, e s.m.i., che prevede la distinzione delle funzioni 

proprie degli organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, 

riservando a questi ultimi, tra l’altro, la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 

stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 

04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 

2; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 



 

 

 

Direzione Lavori Pubblici 

Settore Attuazione Opere Pubbliche 

Via di Francia 1 – Matitone – piano 19 – 16149 

GENOVA 

Tel. 010/5574253 

attuazioneoopp@comune.genova.it 
 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 10/03/2022 con la quale si è preso atto della 

ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2022/2024 conseguenti alle operazioni di riaccertamento. 

 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. del è stato affidato, il servizio di 

progettazione definitiva, comprensivo del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

nonché della Direzione Operativa impiantistica, dell’intervento di “Adeguamento antincendio 

finalizzato al Certificato di Prevenzione Incendi Scuola d’Infanzia Comunale Firpo, Via Reti 23”, 

all’Ing. Livio Baracchetti (Benf. 56845), con sede legale in Corso Valparaiso 25/4b – 16043 

Chiavari; 

 

Considerato altresì che con nota Prot. n. PI/2022/0143629 del 15/04/2022, codesta spettabile 

Direzione richiede l’autorizzazione ad impegnare, sui fondi di pertinenza dello scrivente Settore, 

per la spesa inerente al pagamento del servizio di Direzione Operativa Impianti, quale attività 

residua da effettuarsi, rientrante nell’incarico affidato con la suddetta Determinazione Dirigenziale 

e posta in economia a fine 2021 in quanto era stata finanziata con risorse di parte corrente; 

 

Considerata la necessità di procedere all’impegno delle somme per la suddetta spesa; 

 

AUTORIZZA 

 

il Direttore della Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, ad impegnare gli importi 

necessari al pagamento del servizio di Direzione Operativa Impianti, come da D.D. 2021-188.0.0.-

19 del 10/06/2021, comprensivo di oneri accessori, contributi previdenziali ed oneri fiscali, fino 

alla concorrenza della somma di Euro 466,35 allocata sul Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola 

Primaria – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.3 – Crono 2021/732 IMP 

2022/4898. 

 

Il suddetto importo, reso disponibile, è finanziato con mutuo contratto nell’esercizio 2021 con 

Banca di sviluppo del Consiglio d'Europa (CEB) (Acc.to 2021/2294); 

 

Si coglie l’occasione per porgere cordiali saluti. 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Emanuela Torti 


